
Nr. 36270
17 december

2014

Regeling van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie en de 

Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 8 december 

2014, nr. 590600, houdende regels omtrent de verzending en ontvangst van 

berichten inzake jeugdhulp, kinderbeschermingsmaatregelen en 

jeugdreclassering (Regeling justitiële keteninformatisering Jeugdwet)

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie en de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport,

Gelet op de artikelen 7.3.11, vijfde lid, van de Jeugdwet en 5.33, vierde lid, van de Wet maatschappe-
lijke ondersteuning 2015;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepaling 

In deze regeling wordt verstaan onder:
– CORV: collectieve opdracht routeervoorziening als bedoeld in artikel 2, eerste lid;
– foutmelding: melding dat een bericht in CORV niet is gerouteerd of door de ontvanger niet goed kan 
worden verwerkt;
– justitiële ketenpartner: 
a. AMHK: advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling als bedoeld in artikel 4.1.1 

van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015;
b. college: college als bedoeld in artikel 1.1 van de Jeugdwet;
c. gecertificeerde instelling: gecertificeerde instelling als bedoeld in artikel 1.1 Jeugdwet;
d. raad voor de kinderbescherming: raad voor de kinderbescherming als bedoeld in artikel 238, 

eerste lid, Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;
– Minister: Minister van Veiligheid en Justitie;
– verkeersgegevens: gegevens over de aard en status van berichten die via CORV zijn verzonden en 
ontvangen, inclusief gegevens over foutmeldingen.

Artikel 2. CORV 

1. Er is een collectieve opdracht routeervoorziening waarmee justitiële ketenpartners op veilige en 
zorgvuldige wijze berichten verzenden en ontvangen zonder dat deze berichten bij verzending of 
voor ontvangst inhoudelijk worden bewerkt.

2. De Minister draagt zorg voor de inrichting en het beheer van CORV.

3. De Minister is de verantwoordelijke bedoeld in artikel 1 van de Wet bescherming persoonsgege-
vens voor het verwerken van persoonsgegevens in CORV.

Artikel 3. Gebruik CORV 

1. Behoudens gevallen van onverwijlde spoed verzenden de justitiële ketenpartners uitsluitend via 
CORV de berichten vermeld in Bijlage 1 bij deze regeling overeenkomstig de daarbij vermelde 
aanwijzingen.

2. De justitiële ketenpartners zien erop toe dat zij via CORV berichten kunnen ontvangen op grond 
van artikel 4:2, eerste lid, onderdeel i, van het Besluit politiegegevens, artikel 11aa, eerste lid, en 
artikel 17, eerste lid, aanhef en onder c, van het Besluit justitiële en strafvorderlijke gegevens, voor 
zover voornoemde artikelen betrekking hebben op hun taken en werkzaamheden.

3. De berichten, bedoeld in het eerste en tweede lid, voor zover deze niet via CORV door of aan 
gecertificeerde instellingen kunnen worden verzonden, worden uiterlijk tot 1 april 2015 op een 
andere veilige en zorgvuldige wijze verzonden.

4. De Minister kan Bijlage 1 van deze regeling wijzigen of vervangen.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



Artikel 4. Routering en vernietiging CORV-berichten 

1. De Minister vernietigt een bericht dat met CORV is verzonden, uiterlijk binnen 24 uur vanaf het 
tijdstip dat in CORV een bevestiging is ontvangen dat het verzonden bericht juist is gerouteerd.

2. De Minister bewaart verkeersgegevens maximaal zes maanden na het ontstaan van deze gege-
vens.

Artikel 5. Aanmelding voor aansluiting op CORV 

1. Een AMHK wendt zich voor aansluiting op CORV tot de Minister met gebruikmaking van het 
formulier in Bijlage 2 van deze regeling. Daarbij verklaart het AMHK dat het voldoet aan de 
aansluitingsvoorwaarden voor CORV.

2. Een college wendt zich voor aansluiting op CORV tot de Minister met gebruikmaking van het 
formulier in Bijlage 3 van deze regeling. Daarbij verklaart het college dat het voldoet aan de 
aansluitingsvoorwaarden voor CORV.

3. Een gecertificeerde instelling wendt zich voor aansluiting op CORV tot de Minister met gebruikma-
king van het formulier in Bijlage 4 van deze regeling. Daarbij verklaart de gecertificeerde instelling 
dat het voldoet aan de aansluitingsvoorwaarden voor CORV.

4. De aansluitingsvoorwaarden voor CORV, bedoeld in het eerste tot en met het derde lid, worden 
vastgesteld overeenkomstig Bijlage 5 van deze regeling.

5. De Minister kan Bijlagen 2 tot en met 5 van deze regeling wijzigen of vervangen.

Artikel 6. Aansluiting op CORV 

Aansluiting op CORV vindt uitsluitend plaats indien de infrastructuur voor gegevensuitwisseling van 
de justitiële ketenpartner aansluiting op CORV mogelijk maakt en deze aansluiting voldoende 
verantwoord is.

Artikel 7. Nadere eisen aan aansluiting op CORV 

Bij aansluiting van een justitiële ketenpartner op CORV stelt de Minister in ieder geval nadere eisen 
omtrent:
a. het aantal aansluitingen van de justitiële ketenpartner;
b. de actualiteit van de bij de aansluiting te gebruiken programmatuur;
c. het vervallen van de aansluiting.

Artikel 8. Wijzigingen van de regeling 

Onverminderd artikel 3, vierde lid, en artikel 5, vijfde lid, kan de Minister deze regeling wijzigen, voor 
zover hij dit afstemt met de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport.

Artikel 9. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2015.

Artikel 10. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling justitiële keteninformatisering Jeugdwet.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,
F. Teeven

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
M.J. van Rijn

2 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



BIJLAGE 1 BIJ DE REGELING JUSTITIËLE KETENINFORMATISERING JEUGDWET 

CORV-berichten

Jeugdbescherming:
1. Bericht verzoek tot onderzoek

Het verzoek tot onderzoek is een bericht aan de raad voor de kinderbescherming. Indien de zorgen 
over de ontwikkeling van een kind groot zijn en hulp in het vrijwillig kader onvoldoende lijkt te zijn, 
dan kan worden overwogen om een verzoek tot onderzoek bij de raad voor de kinderbescherming 
(VTO) in te dienen (artikel 3.1, eerste lid, van de Jeugdwet). Gemeenten (artikel 2.4, eerste lid, van 
de Jeugdwet), gecertificeerde instellingen, het AMHK of een door het college aangewezen 
jeugdhulpaanbieder (artikel 3.1, eerste lid, van de Jeugdwet) kunnen dit verzoek indienen.
In uitzonderingssituaties kan een ieder de raad voor de kinderbescherming verzoeken een 
onderzoek te starten (artikel 3.1, tweede lid, onderdeel a, van de Jeugdwet). Dit kan – overeenkom-
stig de huidige praktijk – indien er sprake is van een acute en ernstig bedreigende situatie voor de 
minderjarige, als er geen tijd te verliezen is. Hiertoe wordt geen elektronisch bericht met CORV 
verzonden.
In het Bericht verzoek tot onderzoek kunnen meerdere kinderen (zowel geboren als ongeboren) 
gemeld worden en kunnen bijlagen toegevoegd worden. Met het Bericht verzoek tot onderzoek 
van de indiener wordt ten behoeve van de uitvoering door de raad voor de kinderbescherming ten 
minste verstrekt:
• casus waar het verzoek betrekking op heeft waaronder het nummer waarmee de casus bekend 

is bij de indiener van het VTO.
Daarbij worden verder ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C omschrijving;
C startdatum;
C registratiedatum;
C indicatie dat de casus urgent is.

• gegevens van de verzoeker:
C contactgegevens van de organisatie en;
C gegevens van de medewerker die verzoek opmaakt; naam, telefoonnummer, emailadres.
Daarbij worden verder ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C RSIN1 van de organisatie.

• gegevens van de jeugdige(n) waar verzoek betrekking op heeft:
C geslacht
C BSN (op grond van artikel 7.2.1, eerste lid, van de Jeugdwet);
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.
Daarbij worden verder ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C GBA-verblijfadres;
C naam;
C geboortedatum;
C telefoonnummer/emailadres.

• gegevens van de gezaghebbende(n) of ouders:
C naam of naam voogdijinstelling;
C telefoonnummer en/of emailadres;
C indicatie of gezaghebbende wel of niet is geïnformeerd over dit VTO, en zo niet wat 

daarvan de reden is.
Daarbij worden verder ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C KvK-nummer voogdijinstelling.

• gegevens, indien het verzoek tot onderzoek een ongeboren kind betreft,:
C naam van de moeder;
C uitgerekende geboortedatum van het kind.
Ten behoeve van de geachte noodzaak tot het verrichten van een onderzoek wordt ten minste 
het formulier verzoek tot onderzoek gebruikt voor bij de doorzending van gegevens. Daarbij 
worden en hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C gegevens met betrekking tot de situatie van het kind in het gezin;
C beschrijving van de gezinssituatie van het kind;
C rapportages met betrekking tot hulpverlening;
C rapportages met betrekking tot diagnostisch onderzoek.
De voornoemde gegevens kunnen worden verstrekt in de vorm van een bijlage/documenten 
ten behoeve van de beschrijving van de geachte noodzaak tot onderzoek, de ontwikkelingsbe-

1 RSIN: Rechtspersonen en Samenwerkingsverbanden Informatienummer (RSIN). Alle rechtspersonen en samenwerkingsver-
banden, zoals bv’s, verenigingen, stichtingen, vof’s en maatschappen krijgen bij inschrijving bij de Kamer van Koophandel naast 
een KvK-nummer ook een RSIN. Dit nummer wordt gebruikt om gegevens uit te wisselen met andere organisaties.

3 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



dreiging evenals de leefsituatie van het kind waarop de melding betrekking heeft.
2. Notificatie intake

Na ontvangst van een VTO kan de raad voor de kinderbescherming besluiten een onderzoek op te 
starten (artikel 3.1, eerste lid, van de Jeugdwet). Het besluit om al dan niet een onderzoek op te 
starten, wordt door middel van het bericht ‘notificatie intake’ gecommuniceerd aan de indiener van 
het verzoek tot onderzoek. Met dit bericht wordt aan de verzoeker door de raad voor de kinderbe-
scherming en ten behoeve van de registratie en monitoring ten minste de volgende gegevens 
verstrekt:
• casus waar het verzoek betrekking op heeft met daarbij:
C het nummer waaronder de casus bekend is bij de raad voor de kinderbescherming;
C het nummer waaronder de casus bekend is bij de indiener van het VTO;
C de status van de zaak bij de raad voor de kinderbescherming
C de startdatum van die status van de zaak bij de raad voor de kinderbescherming;

• indicatie of raad voor de kinderbescherming voornemens is onderzoek te gaan doen;
• instantiecode van de behandelende regio van de raad voor de kinderbescherming (SYSDA-

code2);
• gegevens van de jeugdige waar het verzoek betrekking op heeft, voor zover het geen ongebo-

ren kind betreft. Daarbij worden ten minste de volgende gegevens verstrekt:
C geslacht;
C BSN op grond van artikel 7.2.1, eerste lid, van de Jeugdwet;
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.
Daarbij worden verder ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C naam;
C geboortedatum;
C telefoonnummer/emailadres;

• Gegevens van de jeugdige waar verzoek betrekking, voor zover het een ongeboren kind betreft. 
Daarbij worden ten minste de volgende gegevens verstrekt:
C naam van de moeder;
C identificerend nummer van de moeder (BSN);
Daarbij worden verder ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C uitgerekende geboortedatum van het kind.

3. Notificatie start ambtshalve onderzoek

De raad voor de kinderbescherming kan ambtshalve besluiten een onderzoek op te starten naar de 
opvoedingssituatie van een (of meer) kind(eren) (artikel 3.2, tweede lid, onderdeel b, van de 
Jeugdwet). In de praktijk gebeurt dit vooral vanuit jeugdstrafzaken, schoolverzuimzaken, onderzoe-
ken rond gezag en omgang na scheiding (die de raad op verzoek van de rechter uitvoert) en vanuit 
beschermingsonderzoeken waar in het gezin meerdere kinderen aanwezig zijn. Indien de raad voor 
de kinderbescherming ambtshalve een onderzoek opstart dan is de verantwoordelijke gemeente 
nog niet op de hoogte van dat onderzoek. De gemeente of een hiertoe aangewezen jeugdhulpaan-
bieder wordt, door de raad voor de kinderbescherming, als gevolg van artikel 3.1, derde lid, van de 
Jeugdwet, met een notificatiebericht hierover geïnformeerd. Met het notificatiebericht ‘start 
ambtshalve onderzoek’ verstrekt de raad voor de kinderbescherming tenminste de volgende 
gegevens aan het college:
• casus waar het verzoek betrekking op heeft met daarbij de volgende gegevens:
C het nummer waaronder de casus bekend is bij de raad voor de kinderbescherming;
C de status van de zaak bij de raad voor de kinderbescherming;
C de startdatum van die status van de zaak bij de raad voor de kinderbescherming;

• gegevens van de behandelende regio van de raad voor de kinderbescherming:
C instantiecode van de raad voor de kinderbescherming-regio (SYSDA-code);

• gegevens van de jeugdige waar het verzoek betrekking op heeft en voor zover het een geboren 
kind betreft. Daarbij worden ten minste de volgende gegevens verstrekt:
C geslacht;
C BSN op grond van artikel 7.2.1, eerste lid, van de Jeugdwet;
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is
Daarbij worden ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C naam;
C geboortedatum;
C telefoonnummer/emailadres;

• gegevens van de jeugdige waar het verzoek betrekking op voor zover het een ongeboren kind 
betreft. Daarbij worden ten minste de volgende gegevens verstrekt:
C naam van de moeder;
C BSN op grond van artikel 7.2.1, eerste lid, van de Jeugdwet;

2 SYSDA-code: Ketenpartners moeten gebruik kunnen maken van codes uit de SYSDA-instantietabel als waarde om specifieke 
partijen in Justitie- of Politieketens te identificeren en berichten naar deze partijen te routeren.

4 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.
Daarbij wordt ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C de uitgerekende geboortedatum van het kind.

4. Notificatie uitkomst onderzoek, naar aanleiding van VTO of ambtshalve zaak

Als de raad voor de kinderbescherming haar onderzoek heeft afgerond, wordt de verzoeker of de 
gemeente geïnformeerd over de uitkomst van het onderzoek. Dat wil zeggen: in geval van een 
ingediend VTO, wordt de verzoeker geïnformeerd over de uitkomst van het verzochte onderzoek. 
Indien het een ambtshalve onderzoek betreft, wordt (op basis van het woonplaatsbeginsel) de 
verantwoordelijke gemeente of de daartoe door het betreffende college aangewezen jeugdhulp-
aanbieder over de uitkomst geïnformeerd met een bericht als bedoeld in artikel 3.1, derde lid, van 
de Jeugdwet. De raad voor de kinderbescherming verstrekt hierbij aan het college de volgende 
gegevens:
• casus waar het verzoek betrekking op heeft met daarbij de volgende gegevens:
C het nummer waaronder de casus bekend is bij de raad voor de kinderbescherming;
C de status van de zaak bij de raad voor de kinderbescherming
C de startdatum van die status van de zaak bij de raad voor de kinderbescherming.
Daarbij wordt ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C het (VTO) nummer waaronder de casus bekend is bij de indiener van het VTO, indien het 

onderzoek gestart is naar aanleiding van een VTO;
• indicatie of het een ambtshalve zaak betreft;
• indicatie of raad voor de kinderbescherming wel of niet een rekest gaat indienen;
C de aanduiding van de maatregel(en) die raad voor de kinderbescherming gaat rekesteren 

(opgave van welke maatregelen de raad voor de kinderbescherming gaat voorleggen aan 
de rechter), voor zover de raad voor de kinderbescherming een rekest gaat indienen;

• gegevens van de behandelende regio van de raad voor de kinderbescherming:
C instantie code van de raad voor de kinderbescherming-regio (SYSDA-code);

• gegevens van de jeugdige waar het verzoek betrekking op heeft voor zover het een geboren 
kind. Daarbij worden ten minste de volgende gegevens verstrekt:
C geslacht;
C BSN op grond van artikel 7.2.1, eerste lid, van de Jeugdwet
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.

Daarbij worden ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C naam;
C geboortedatum;
C telefoonnummer/emailadres;

• gegevens van de jeugdige waar het verzoek betrekking op heeft, voor zover het een ongeboren 
kind betreft. Daarbij worden ten minste de volgende gegevens verstrekt:
C naam van de moeder;
C identificerend nummer van de moeder (BSN);
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.

Daarbij wordt ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C uitgerekende geboortedatum.

5. Notificatie beslissing rechtspraak

De raad voor de kinderbescherming legt een verzoek tot een kinderbeschermingsmaatregel in de 
vorm van een rekest voor aan de rechtbank (artikel 1:255, tweede lid, en artikel 1:267, eerste lid, 
van het Burgerlijk Wetboek). Indien de rechtbank naar aanleiding van het verzoek van de raad voor 
de kinderbescherming besluit tot een ondertoezichtstelling met eventueel een machtiging 
uithuisplaatsing of een gezagsbeëindigende maatregel, wordt de raad voor de kinderbescherming 
daarvan op de hoogte gebracht via een beschikking van de rechtbank. Vervolgens wordt het 
college, in die gevallen dat de raad voor de kinderbescherming de verzoeker is geweest, van de 
maatregel door middel van de notificatie beslissing rechtspraak in kennis gesteld. Dit geldt ook 
voor die gevallen waarin de raad voor de kinderbescherming als adviseur betrokken is én de 
beschikking heeft ontvangen. De raad voor de kinderbescherming verstrekt de notificatie aan het 
college ten behoeve van diens verantwoordelijkheid voor de uitvoering van de kinderbescher-
mingsmaatregelen (artikelen 2.4, tweede lid, onder a en b, van de Jeugdwet). Het gaat dan om de 
volgende gegevens die het college ontvangt:
• beslissing van de rechtbank. Daarbij worden aan het college de volgende gegevens verstrekt:
C datum uitspraak;
C indicatie OF een maatregel is uitgesproken;
C indien een maatregel is uitgesproken worden verder de volgende gegevens verstrekt:
® soort (of strekking van de uitgesproken) maatregel waaronder aanduiding eventuele 

machtiging uithuisplaatsing;
® identificerende gegevens van de beslissende instantie (of parket).
Daarbij worden ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
® periode(n) behorend bij de maatregeDe raad voor de kinderbescherming verstrekt 

tevens gegevens van de jeugdige waarop de notificatie betrekking heeft, voor zover het 

5 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



een geboren kind betreft. Daarbij worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
l;

® gegevens van de instantie die de maatregel moet uitvoeren.
Verder worden ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
• het nummer waaronder de casus bekend is bij de raad voor de kinderbescherming;
• het nummer waaronder de casus bekend is bij de indiener van het VTO.

De raad voor de kinderbescherming verstrekt tevens gegevens van de jeugdige waarop de 
notificatie betrekking heeft, voor zover het een geboren kind betreft. Daarbij worden tenminste 
de volgende gegevens verstrekt:
C geslacht;
C BSN op grond van artikel 7.2.1, eerste lid, van de Jeugdwet;
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.
Daarbij worden ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C naam;
C geboortedatum;
C telefoonnummer/mailadres.
Indien het een ongeboren kind betreft, worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
C naam van de moeder;
C identificerend nummer van de moeder (BSN);
C personalia (als bedoeld in artikel 7.2.4 van de Jeugdwet) als er geen BSN bekend is.
Daarbij wordt ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C de uitgerekende geboortedatum van het kind.

Jeugdreclassering:
6. Verstrekken van opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding

− Jeugdreclassering kan zowel op vrijwillige basis als in gedwongen strafrechtelijk kader worden 
uitgevoerd. Steeds is er wel sprake van verdenking van een strafbaar feit. Jeugdreclassering op 
vrijwillige basis kan aan de orde zijn:

− na langdurige detentie, mits de jeugdige bij ontslag uit een justitiële jeugdinrichting de leeftijd 
van achttien jaar nog niet heeft bereikt;

− tijdens en na kortdurende detentie, mits de jeugdige bij aanvang van de begeleiding van de 
jeugdreclassering de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt;

− na een maatregel tot plaatsing in een inrichting voor jeugdigen, mits de jeugdige bij ontslag uit 
een justitiële jeugdinrichting de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt.

− nadat tegen de jeugdige een proces-verbaal is opgemaakt zonder dat de jeugdige in verzeke-
ring is gesteld;

− nadat een jeugdige is heengezonden nadat hij in verzekering is gesteld;
− indien een jeugdige in voorlopige hechtenis is gesteld.
− tijdens en na een taakstraf van een jeugdige.
Op verzoek van de raad voor de kinderbescherming kan dan vrijwillige begeleiding door de 
jeugdreclassering worden ingezet (artikel 77hh, tweede lid, van het Wetboek van Strafrecht 
(WvSr)). Voor de uitoefening van de jeugdreclasseringstaken zal een daartoe aangewezen 
gecertificeerde instelling ingeschakeld worden. De raad voor de kinderbescherming verstrekt een 
opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding aan een gecertificeerde instelling met daarin 
vermeld:
• gegevens met betrekking tot de opdracht toezicht en begeleiding. Daarbij worden tenminste de 

volgende gegevens verstrekt:
C opdrachtnummer waaronder de opdracht toezicht en begeleiding bekend is bij raad voor de 

kinderbescherming;
C instantiecode van de Raadslocatie als opdrachtgever;
C instantiecode van de gecertificeerde instelling als opdrachtnemer;
C verantwoordelijke gemeente;
C soort toezicht en de periode van toezicht.

Daarbij worden ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C telefoonnummer/mailadres van de locatie van de raad voor de kinderbescherming;
C telefoonnummer/mailadres van de gecertificeerde instelling.

• parketnummer van de zaak;
• gegevens over de jeugdige.

Daarbij worden tenminste het volgende gegeven verstrekt:
C strafrechtketennummer (SKN).
Daarbij wordt verder en ten hoogste de volgende gegevens verstrekt:
C adres(sen);
C naam;
C geboortedatum;
C geboorteplaats;
C geslacht;

6 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



C telefoonnummer/emailadres.
7. Bericht melding start opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding

Als de gecertificeerde instelling de opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding van een 
jeugdige van de raad voor de kinderbescherming ontvangt en deze accepteert, zendt deze 
gecertificeerde instelling een melding over de start van de opdracht toezicht en begeleiding ten 
behoeve van de monitoring/toets van de voortgang door de raad voor de kinderbescherming, 
zodra zij deze opdracht aan een van haar jeugdreclasseringsmedewerkers heeft toegewezen. Dit 
als gevolg van de taak van de raad voor de kinderbescherming tot het houden van toezicht op de 
uitvoering van reclasseringswerkzaamheden (artikel 77hh WvSr). In dat kader is bevoegd de 
gecertificeerde instelling. Hiertoe verstrekt de gecertificeerde instelling (opdrachtnemer) aan de 
raad voor de kinderbescherming (opdrachtgever) ten minste de volgende gegevens:
• opdrachtnummer waaronder de toezichtopdracht bekend is bij raad voor de kinderbescher-

ming;
• datum waarop de gecertificeerde instelling een medewerker heeft toegewezen aan de 

opdracht;
• contactgegevens met betrekking tot dit bericht. Daarbij worden tenminste de volgende 

gegevens verstrekt:
C naam medewerker;
C telefoonnummer/email van de medewerker/gecertificeerde instelling.
Daarbij wordt ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C instantiecode van de instantie waar de medewerker toe behoort.

• gegevens over de jeugdige. Daarbij worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
C strafrechtketennummer (SKN);
C naam.

9. Bericht melding afloop opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding

Als de inzet door de gecertificeerde instelling voor de opdracht tot vrijwillige toezicht en begelei-
ding eindigt vanwege de afloop van de begeleidingstermijn of als de begeleiding voortijdig 
beëindigd wordt, informeert de gecertificeerde instelling (opdrachtnemer) de raad voor de 
kinderbescherming (opdrachtgever ingevolge artikel 77hh, tweede lid, WvSr) hierover. De 
gecertificeerde instelling zendt een bericht aan de raad voor de kinderbescherming en verstrekt 
daarbij tenminste de volgende gegevens:
• opdrachtnummer waaronder de opdracht toezicht en begeleiding bekend is bij de raad voor de 

kinderbescherming;
• reden van aflopen van de opdracht;
• datum van aflopen van de opdracht;
• contactgegevens met betrekking tot dit bericht. Daarbij worden ten minste de volgende 

gegevens verstrekt:
C naam medewerker;
C telefoonnummer/email van de medewerker/gecertificeerde instelling.
Daarbij wordt ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C instantiecode van de instantie waar de medewerker toe behoort.

• gegevens over de jeugdige. Daarbij worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
C strafrechtketennummer (SKN);
C naam.

10. Verzoek om wijziging van de opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding

De gecertificeerde instelling kan de raad voor de kinderbescherming, namelijk de opdrachtgever 
van de opdracht tot toezicht en begeleiding, verzoeken om aanpassing van de toezicht- en 
begeleidingsperiode. Dit zou zich voor kunnen doen als een andere periode (duur) van begeleiding 
voorzien wordt, of als de zittingsdatum langer op zich laat wachten dan de toezicht- en begelei-
dingsperiode. Ten behoeve van het verzoek tot wijziging verstrekt de gecertificeerde instelling aan 
de raad voor de kinderbescherming ten minste de volgende gegevens:
• opdrachtnummer waaronder de opdracht tot toezicht en begeleiding bekend is bij de raad voor 

de kinderbescherming;
• omschrijving van de gevraagde wijziging (toezicht- en begeleidingsperiode) aan de opdracht 

tot toezicht en begeleiding;
• contactgegevens met betrekking tot dit bericht. Daarbij worden ten minste de volgende 

gegevens verstrekt:
C naam medewerker;
C telefoonnummer/email van de medewerker/gecertificeerde instelling.

Daarbij wordt verder ten hoogste het volgende gegeven verstrekt:
C instantiecode van de instantie waar de medewerker toe behoort.

• gegevens over de jeugdige. Daarbij worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
C strafrechtketennummer (SKN);
C naam.

11. Wijziging van de opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding

Dit bericht is de bevestiging/reactie aan de gecertificeerde instelling die eerder het verzoek aan de 

7 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



raad voor de kinderbescherming heeft ingediend tot wijziging van de periode van de opdracht tot 
toezicht en begeleiding. Hiertoe verstrekt de raad voor de kinderbescherming als antwoord aan de 
gecertificeerde instelling tenminste de volgende gegevens:
• gegevens met betrekking tot de opdracht:
C opdrachtnummer waaronder de toezicht- en begeleidingsopdracht bekend is bij de raad 

voor de kinderbescherming;
C instantiecode van de Raadslocatie als opdrachtgever;
C soort toezicht en de (aangepaste) periode van toezicht;

• parketnummer van de zaak;
• gegevens over de jeugdige. Daarbij worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
C strafrechtketennummer (SKN);
C naam.

12. Overdracht opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding

Een gecertificeerde instelling die een opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding heeft 
ontvangen, kan (bij de uitvoering) constateren dat deze toch niet de beste partij is om de opdracht 
uit te voeren. De opdracht zal dan via een overdrachtsbericht teruggegeven worden aan de raad 
voor de kinderbescherming, zodat de Raad de opdracht tot toezicht en begeleiding opnieuw kan 
uitzetten aan een gecertificeerde instelling die beter geschikt is om de betreffende opdracht uit te 
voeren. De ‘latende’ gecertificeerde instelling verzendt het verzoek hiertoe aan de raad voor de 
kinderbescherming. De gecertificeerde instelling verstrekt hierbij aan de opdrachtgever ten 
behoeve van de afhandeling:
• opdrachtnummer waaronder de toezichtopdracht bekend is bij de raad voor de kinderbescher-

ming;
• datum van overdracht van de opdracht;
• reden van overdracht van de opdracht;
• contactgegevens met betrekking tot dit bericht. Daarbij worden tenminste de volgende 

gegevens verstrekt:
C naam medewerker bij de ‘latende’ gecertificeerde instelling;
C telefoonnummer/emailadres van de medewerker.
Daarbij verstrekt de ‘latende’ gecertificeerde instelling verder ten hoogste het volgende 
gegeven:
C instantiecode van de instantie waar de medewerker toe behoort;

• gegevens over de jeugdige. Daarbij verstrekt de ‘latende’ gecertificeerde instelling tenminste 
de volgende gegevens:
C strafrechtketennummer (SKN);
C naam.

13. Overdracht document

Tijdens de uitvoering van de opdracht tot vrijwillige toezicht en begeleiding maar ook bij de afloop 
van het toezicht en de begeleiding dient de gecertificeerde instelling (de opdrachtnemer) de raad 
voor de kinderbescherming op de hoogte te stellen van belangrijke documentatie, zoals een 
resultaat haalbaarheidsonderzoek, plan van aanpak of een afsluitende rapportage. De gecertifi-
ceerde instelling draagt dan het document via een bericht over aan de raad voor de kinderbescher-
ming met daarin:
• opdrachtnummer, waaronder de toezichtsopdracht bekend is bij de raad voor de kinderbe-

scherming;
• gegevens over de jeugdige. Daarbij worden tenminste de volgende gegevens verstrekt:
C strafrechtketennummer (SKN);
C naam;
Daarbij wordt verder ten hoogste het volgende document verstrekt:

• het betreffende document (in elektronische vorm).

8 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



BIJLAGE 2 BIJ ARTIKEL 5, EERSTE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE 
KETENINFORMATISERING JEUGDWET 

9 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



10 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



11 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL 5, TWEEDE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE 
KETENINFORMATISERING JEUGDWET 

12 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



13 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



14 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



15 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



BIJLAGE 4 BIJ ARTIKEL 5, DERDE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE 
KETENINFORMATISERING JEUGDWET 

16 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



17 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



18 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL 5, VIERDE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE 
KETENINFORMATISERING JEUGDWET 

Aansluitvoorwaarden CORV 

Versie: 13

Datum: 5 september 2014

De aansluitvoorwaarden zijn afhankelijk van de aan te sluiten partij. Per partij worden hieronder de 
voorwaarden beschreven.

Gemeente 

Voor het college van B&W worden drie rollen onderkend:
1. Verzoeker:

Indienen van een verzoek tot onderzoek (VTO) door de gemeente, of de door de gemeente 
gemandateerde jeugdhulpaanbieder, bij de Raad voor de Kinderbescherming (RvdK). De retourbe-
richten op het ingediende verzoek (ontvangstbevestiging, notificatie intake en notificatie uitkomst 
onderzoek) worden door de RvdK naar de Verzoeker gestuurd.

2. Ontvanger notificaties:
Ontvangen van (spontane) notificaties vanuit justitiepartijen, die niet zijn gerelateerd aan eerdere 
berichten vanuit de gemeente. Dit betreft meldingen omtrent ambtshalve onderzoeken (notificatie 
start ambtshalve onderzoek en notificatie uitkomst ambtshalve onderzoek) vanuit de RvdK en de 
notificaties jeugdreclassering (Toezicht en Begeleiding die is opgelegd vanuit OM, Rechtbank of 
RvdK). Gemeenten krijgen deze notificaties ten behoeve van hun regie-functie.

3. Ontvanger zorgmelding Politie:
Ontvangen van een Zorgformulier Politie (ZOF) vanuit de politie door de door de gemeente 
aangewezen partij die de toegang- en toeleiding functie vervult. Gemeenten krijgen dit bericht 
vanwege hun regie-functie en in de rol van toeleider naar jeugdhulp.

Voor elke bovengenoemde rol kan het college een apart aansluitpunt realiseren of meerdere rollen 
combineren op één aansluitpunt.

Het college van B&W verklaart schriftelijk dat aan de volgende voorwaarden is voldaan:
1. Het college van B&W heeft een eigen OIN;

Daarenboven verklaart het college van B&W schriftelijk dat per aansluitpunt aan de volgende 
voorwaarden is voldaan:

2. Het aansluitpunt beschikt over:
• Internet aansluiting of aansluiting op Diginetwerk;
• Een Digikoppeling compliant ebMS adapter;
• De IP-adressen / de IP-range(s) waarover de ebMS-adapter op internet onderscheidenlijk 

Diginetwerk communiceert, voor zowel in- als uitgaand berichtenverkeer;
• Overheid Instantie Nummer (OIN) van de organisatie die beheerder/eigenaar is van het 

aansluitpunt;
• PKIoverheid-SSL certificaat van de organisatie die beheerder/eigenaar is van het aansluitpunt;
• Met StUF testplatform en CORV acceptatie-omgeving gevalideerde toepassingssoftware.

3. Het college van B&W heeft voor de betreffende bedrijfsprocessen en de bij het aansluitpunt 
toegepaste informatiesystemen, een stappenplan gevolgd om beveiligingsmaatregelen te 
implementeren, bestaande uit:
a. Een baselinetoets BIG uit de operationele variant van de Baseline Informatiebeveiliging 

Nederlandse Gemeente (BIG).
b. Een GAP-analyse BIG uit de operationele variant van de Baseline Informatiebeveiliging 

Nederlandse Gemeente (BIG).
c. Het opstellen en uitvoeren van een informatiebeveiligingsplan op basis van de resultaten van 

de GAP-analyse BIG.
De uitvoering van deze stappen is controleerbaar gedocumenteerd en de documentatie wordt op 
verzoek beschikbaar gesteld aan de minister van Veiligheid en Justitie.

4. Indien het college van B&W de gegevensverwerking uitbesteed heeft aan een derde (als bewer-
ker), beschikt de gemeente over een bewerkersovereenkomst met deze derde conform de 
operationele variant van de Baseline Informatiebeveiliging Nederlandse Gemeente (BIG), waarin 
de voor de bewerker relevante beveiligingsmaatregelen zijn benoemd om te voldoen aan punt 3, 
en de bewerker voldoet aan punten 5 en 6 hieronder.

5. Het college van B&W conformeert zich aan het releasebeleid3 dat door de beheerorganisatie CORV 

3 Het releasebeleid wordt opgesteld als onderdeel van de inrichting van de beheerorganisatie CORV.

19 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



wordt voorgeschreven en zal tijdig de juiste versies van berichten ondersteunen.
6. De verantwoordelijke voor CORV, de minister van Veiligheid en Justitie kan een audit kan 

verlangen, uitgevoerd door een onafhankelijke derde partij. Het college van B&W zal hieraan 
medewerking verlenen.

Indien het college van B&W de rol niet zelf uitvoert maar dit door een derde namens hem laat doen, 
dient het college zich ervan te vergewissen en te verklaren dat aan bovenstaande voorwaarden is 
voldaan en voldaan zal blijven.

Gecertificeerde instellingen en AMHK 

Er is geen onderscheid in aansluitvoorwaarden voor de voor jeugdbescherming en/of jeugdreclasse-
ring gecertificeerde instellingen en de AMHK’s.

Er is wel onderscheid tussen gecertificeerde instellingen en AMHK’s die aangesloten zijn bij Jeugdzorg 
Nederland en deze die dit niet zijn.

De gecertificeerde instelling die of het AMHK dat is aangesloten bij Jeugdzorg Nederland, verklaart 
schriftelijk dat aan de volgende voorwaarden is voldaan:
1. De gecertificeerde instelling onderscheidenlijk het AMHK beschikt over:

a. Overheid Instantie Nummer (OIN);
b. Een SYSDA identificatie nummer;
c. Een aansluiting op Keten Informatievoorziening Jeugdzorg (KIJ) die gebruikt wordt voor het 

berichtenverkeer;
d. Met CORV acceptatie-omgeving gevalideerde toepassingssoftware.

2. De gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK heeft voor de betreffende bedrijfsprocessen 
en de bij het aansluitpunt toegepaste informatiesystemen door middel van een toets vastgesteld 
dat voldaan is aan het actuele JeugdzorgBasisBeveiligingsNiveau en de maatregelen getroffen te 
hebben conform de uitkomst van deze toets. De uitvoering van deze stappen is controleerbaar 
gedocumenteerd en de documentatie wordt op verzoek beschikbaar gesteld aan de minister van 
Veiligheid en Justitie.

3. Indien de gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK de gegevensverwerking uitbesteed 
heeft aan een derde (als bewerker) beschikt de gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK 
over een bewerkersovereenkomst met deze derde conform de Wbp, waarin de voor de bewerker 
relevante beveiligingsmaatregelen zijn benoemd om te voldoen aan punt 2 en de bewerker voldoet 
aan punten 4 en 5 hieronder.

4. De gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK conformeert zich aan het releasebeleid4 dat 
door de beheerorganisatie CORV wordt voorgeschreven en zal tijdig de juiste versies van berichten 
ondersteunen.

5. De verantwoordelijke voor CORV, de minister van Veiligheid en Justitie kan een audit kan 
verlangen, uitgevoerd door een onafhankelijke derde partij. De gecertificeerde instelling zal 
hieraan medewerking verlenen.

De gecertificeerde instelling die of het AMHK dat niet is aangesloten bij Jeugdzorg Nederland, 
verklaart schriftelijk dat aan de volgende voorwaarden is voldaan:
1. De gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK beschikt over:

a. Internet aansluiting;
b. Een Digikoppeling compliant ebMS adapter;
c. de IP-adressen / de IP-range(s) waarover de ebMS-adapter op internet communiceert voor 

zowel in- als uitgaand berichtenverkeer;
d. Overheid Instantie Nummer (OIN);
e. Een SYSDA identificatie nummer;
f. De IP-adressen / de IP-range(s) waarover de ebMS-adapter op internet onderscheidenlijk 

Diginetwerk communiceert, voor zowel in- als uitgaand berichtenverkeer;
g. Overheid Instantie Nummer (OIN) van de organisatie die beheerder/eigenaar is van het 

aansluitpunt (indien dit niet de gecertificeerde instelling zelf is);
h. PKIoverheid-SSL certificaat van de organisatie die beheerder/eigenaar is van het aansluitpunt;

2. Met CORV acceptatie-omgeving gevalideerde toepassingssoftware, die geschikt is voor de 
verzending en verwerking van de jeugdbescherming- en/of jeugdreclasseringsberichten, afhanke-
lijk van het soort certificering van de gecertificeerde instelling.

3. Voor de betreffende bedrijfsprocessen en informatiesystemen toegepast bij het aansluitpunt door 
middel van een toets is vastgesteld dat voldaan is aan NEN 7510 of ISO 27001 en zijn de maatrege-
len getroffen conform de uitkomst van deze toets. De uitvoering van deze stappen is controleer-

4 Het releasebeleid wordt opgesteld als onderdeel van de inrichting van de beheerorganisatie CORV.

20 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



baar gedocumenteerd en de documentatie wordt op verzoek beschikbaar gesteld aan de minister 
van Veiligheid en Justitie.

4. Indien de gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK de gegevensbewerking uitbesteed 
heeft aan een derde, beschikt de gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK over een 
bewerkersovereenkomst conform de Wbp waarin de voor de bewerker relevante beveiligingsmaat-
regelen zijn benoemd om te voldoen aan punt 3 en de bewerker voldoet aan punten 5 en 6 
hieronder.

5. De gecertificeerde instelling onderscheidenlijk AMHK conformeert zich aan het releasebeleid5 dat 
door de beheerorganisatie CORV wordt voorgeschreven en zal tijdig de juiste versies van berichten 
ondersteunen.

6. De verantwoordelijke voor CORV, de minister van Veiligheid en Justitie kan een audit kan 
verlangen, uitgevoerd door een onafhankelijke derde partij. De gecertificeerde instelling zal 
hieraan medewerking verlenen.

5 Het releasebeleid wordt opgesteld als onderdeel van de inrichting van de beheerorganisatie CORV.

21 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



TOELICHTING 

Informatie-uitwisseling is een essentiële voorwaarde om taken onder de Jeugdwet uit te kunnen 
voeren. Naast efficiëntie en effectiviteit van de informatie-uitwisseling is het nodig dat deze 
informatie-uitwisseling zo veel mogelijk veilig en zorgvuldig – overeenkomstig de bestaande privacy-
wetgeving – plaatsvindt. Hiertoe is thans een collectieve opdracht routeervoorziening (CORV) 
ontwikkeld.

CORV is een digitaal knooppunt waarmee het formele berichtenverkeer tussen justitiepartijen, 
gemeenten en de gecertificeerde instellingen (oftewel justitiële ketenberichten) kan worden afgehan-
deld. Ten aanzien van de ontwikkeling van CORV is een Privacy Impact Assessment (PIA) verricht met 
als titel ‘Privacy Impact Assessment (PIA) deelproject Justitiële Keteninformatisering’. Deze PIA zal aan 
de Tweede Kamer worden verzonden. In paragraaf 4.3 van deze PIA is een nadere omschrijving 
gegevens van CORV.

Voor de ontvanger van de berichten waarmee de gegevens via CORV worden verzonden, zijn die 
berichten het startpunt voor het uitvoeren van taken en werkzaamheden. Dat zijn kortom daadwerke-
lijke opdrachten waarbij actie wordt verwacht van de ontvangende ketenpartner. De berichten 
markeren het formele overdrachtsmoment van werkzaamheden tussen de betrokken ketenpartners. De 
verschillende rollen en functies van de ketenpartners staan beschreven in hoofdstuk 4 van de PIA.

Het gebruik van de CORV dient als de maatregel te worden beschouwd om te borgen dat de uitwisse-
ling van gegevens tussen de college van een gemeente, de jeugdhulpaanbieders, de gecertificeerde 
instellingen, de raad voor de kinderbescherming en het AMHK veilig en zorgvuldig plaatsvindt, zoals 
wordt voorgeschreven in artikel 7.3.11, vijfde lid, van de Jeugdwet. Daarom wordt met de onderhavige 
regeling het gebruik van de CORV voorgestaan.

Met de eerder genoemde PIA is tevens uitvoering gegeven aan de motie van het kamerlid Bergkamp 
van 4 april 2013 (Kamerstukken II, 31 839, nr. 279). De PIA sluit verder ten aanzien van de in te richten 
berichteninfrastructuur aan bij de motie van de kamerleden Elissen en Gesthuizen van 13 oktober 2011 
over privacy by design en safety by design bij de ontwikkeling van nieuwe ICT-projecten (Kamerstuk-
ken II, 26 643, nr. 203).

Artikel 2 

Eerste lid 

CORV is een voorziening waarmee berichten van de verzender worden geleverd aan de ontvanger. In 
CORV worden de berichten overgezet van het informatieformat van de verzendende organisatie naar 
het informatieformat van de ontvangende organisatie. Bij het overzetten worden de berichten in ieder 
geval niet qua tekstuele (of eventueel grafische) samenstelling bewerkt, zodat de ontvanger hetzelfde 
bericht krijgt als door de verzender is verstuurd. Onderdeel van de te betrachten zorgvuldigheid bij 
gebruikmaking van CORV is verder dat de berichten door de juiste ketenpartner worden ontvangen, 
namelijk de ketenpartner die beoogd is door de verzendende ketenpartner.

Het gebruik van het burgerservicenummer (BSN) bij de berichten geschiedt overeenkomstig artikel 
7.2.1 van de Jeugdwet of artikel 27b van het Wetboek van Strafvordering. Bij ongeboren kinderen zal 
het BSN van de moeder worden gebruikt op grond van artikel 11 van de Wet algemene bepalingen 
burgerservicenummer. Het gebruik van het strafrechtketennummer (SKN) geschiedt overeenkomstig 
artikel 27b van het Wetboek van Strafvordering.

Tweede lid 

CORV is een dermate belangrijke voorziening voor het uitwisselen van berichten ten aanzien van 
jeugdbescherming en jeugdreclassering dat de Minister van Veiligheid en Justitie zich ontfermt over 
de beheer en inrichting ervan. Deze taken zullen feitelijk worden uitgevoerd door de Justitiële 
Informatiedienst (JustID) van het ministerie van Veiligheid en Justitie. De expertise bij JustID met 
informatie-uitwisseling maakt dat de uitvoering van genoemde taken op dat niveau voldoende 
geborgd is. Hierbij wordt eveneens verwezen naar Hoofdstuk 4 van de PIA.

Derde lid 

De Minister van Veiligheid en Justitie is ten aanzien van het verwerken van persoonsgegevens in 
CORV verantwoordelijke in de zin van artikel 1 van de Wet bescherming persoonsgegevens. Dit houdt 
tevens in dat hij conform artikel 13 van die wet passende technische en organisatorische maatregelen 

22 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



treft om persoonsgegevens te beveiligen tegen verlies of tegen enige vorm van onrechtmatige 
verwerking. Deze maatregelen zijn er ook op gericht om te voorkomen dat persoonsgegevens onnodig 
worden verzameld en verder worden verwerkt. Met het gebruik van CORV wordt in deze maatregelen 
voorzien.

Artikel 3 

Eerste lid 

Uit de Jeugdwet vloeien verschillende wettelijke taken voort voor de gemeenten, het AMHK, de raad 
voor de kinderbescherming en de gecertificeerde instellingen. Voor de vervulling van deze taken onder 
de Jeugdwet is de verwerking en uitwisseling van persoonsgegevens tussen deze organisaties 
noodzakelijk. Om deze gegevensuitwisseling structuur te geven is een collectieve opdracht routeer-
voorziening (CORV) ontwikkeld.

CORV dient in ieder geval te worden gebruikt in de gevallen bedoeld in Bijlage 1 bij deze regeling en 
conform de daarin opgenomen aanwijzingen. Dit houdt overigens in dat voornoemde organisaties 
hiervoor aangesloten zijn op CORV. In sommige situaties van spoed en indien CORV vanwege een 
storing of anderszins niet kan worden gebruikt, zal gegevensuitwisseling via CORV niet gepast zijn 
gelet op de goede uitvoering van wettelijke taken. Bij uitzondering kan een directere (mogelijk 
informelere) vorm van communicatie dan wellicht beter plaatsvinden, zo lang als dit op een zorgvul-
dige en veilige wijze gebeurt.

Ten aanzien van het AMHK is het belangrijk om te vermelden dat, zoals ook is toegelicht in de nota 
van toelichting bij artikel 9.15 van het Besluit Jeugdwet waarbij het Besluit politiegegevens wordt 
gewijzigd, het AMHK eventuele taken omtrent het ontvangen van zorgmeldingen van de politie – al 
dan niet namens het college van een gemeente worden ontvangen – strikt gescheiden moet houden 
van de overige aan het AMHK wettelijk toebedeelde taken. Dit geldt ook bij het gebruik van CORV.

Tweede lid 

Met CORV zullen ook berichten worden verzonden, die niet zijn opgenomen in Bijlage 1 bij deze 
regeling. Het gaat hierbij om berichten inzake (zorg)meldingen van de politie die kunnen worden 
verzonden op grond van artikel 4:2, eerste lid, onderdeel i, van het Besluit politiegegevens (gewijzigd 
met artikel 9.15 van het Besluit Jeugdwet) en om berichten betreffende de jeugdreclassering die 
kunnen worden verzonden op grond van artikel 11aa, eerste lid, en artikel 17, eerste lid, aanhef en 
onder c, van het Besluit justitiële en strafvorderlijke gegevens(Bjsg) (ingevoegd met artikel 9.13 van 
het Besluit Jeugdwet). Met onderhavig lid wordt geregeld dat de ketenpartners, voor zover dit op hen 
van toepassing is, tevens verplicht zijn tot aansluiting op CORV voor de ontvangst van voornoemde 
berichten.

In dit verband is het belangrijk om te vermelden dat de ontvangst van de berichten op grond van de 
Bjsg door de gemeente moet gebeuren door een door het college van burgemeester en wethouders 
aangewezen ambtenaar of aan een door het college aangewezen en onder zijn verantwoordelijkheid 
werkzame functionaris. Het college draagt er zorg voor dat deze ambtenaar of deze functionaris, 
bedoeld in artikel 11aa, eerste lid, van het Bjsg, in het bezit is van een verklaring omtrent het gedrag 
als bedoeld in artikel 28 van de Wet justitiële en strafvorderlijke gegevens, die niet ouder is dan twee 
jaar (artikel 2.2 van het Besluit Jeugdwet). Hierbij geldt een hoog screeningsprofiel.

Derde lid 

Bij gecertificeerde instellingen is grotendeels sprake van een reeds bestaande infrastructuur voor het 
uitwisselen van berichten inzake jeugdbescherming en jeugdreclassering. Het omzetten van deze 
infrastructuur, doorgaans verschillend per gecertificeerde instelling, naar een uniform te hanteren 
infrastructuur is dermate complex en omvangrijk gebleken dat ermee rekening moet worden 
gehouden dat berichten met CORV nog niet per 1 januari 2015, de beoogde datum van inwerkingtre-
ding van de onderhavige regeling, door of aan gecertificeerde instellingen kunnen worden verzonden.

Het wordt thans voorzien dat de infrastructuur van de gecertificeerde instellingen per 1 april 2015 wel 
voldoende is ingericht voor aansluiting op CORV. Tot voornoemde datum zullen de berichten bedoeld 
in Bijlage 1 bij de Regeling justitiële keteninformatisering Jeugdwet inzake jeugdbescherming en 
jeugdbescherming waar het de communicatie van en met de gecertificeerde instellingen betreft op 
een andere zorgvuldige en veilige wijze – conform onder andere de Wet bescherming persoonsgege-
vens – moeten worden uitgewisseld.

23 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



Vierde lid 

Gelet op de te regelen materie in Bijlage 1, namelijk de gegevensuitwisseling tussen de organisaties 
die op CORV zijn aangesloten in het kader van jeugdbescherming en jeugdreclassering, is besloten dat 
de Minister van Veiligheid en Justitie genoemde bijlage kan wijzigen of vervangen zonder dat deze de 
Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport daarbij hoeft te betrekken.

Artikel 4 

Eerste lid 

Het uitgangspunt bij het gebruik van CORV is dat uitgewisselde gegevens niet in CORV worden 
bewaard. Aangezien in CORV op enig moment wel gegevens aanwezig zijn om gerouteerd te worden, 
zullen deze gegevens zo kort mogelijk na de correcte verzending ervan worden verwijderd uit CORV.

Tweede lid 

In CORV worden verkeersgegevens bewaard van berichten die zijn verstuurd of van foutmeldingen, 
zodat hiervan een overzicht ontstaat. Verkeersgegevens zijn in die zin gegevens over berichten en de 
afhandeling van berichten en bevatten uitdrukkelijk geen informatie over de inhoud van berichten. 
Deze berichten worden immers niet opgeslagen, maar worden conform het eerste lid van artikel 4 zo 
snel mogelijk vernietigd. Verkeersgegevens bevatten wel informatie omtrent de afzender en de 
ontvanger van het bericht, het type bericht dat is verzonden, de datum van verzending van het bericht 
en of het bericht succesvol is afgeleverd.

Aan de hand van verkeersgegevens kan worden aangetoond of een bericht verzonden en ontvangen 
is. De verkeersgegevens kunnen verder worden gebruikt om het berichtenverkeer te analyseren op 
bijvoorbeeld de omvang van het verkeer, toename of afname van berichten en de snelheid van 
afhandeling. Daarnaast kunnen aan de hand van verkeersgegevens fouten of verstoringen worden 
gedetecteerd om deze vervolgens op te lossen.

De verzender van een bericht in CORV wordt met een bevestiging uit CORV in de kennis gesteld dat 
het bericht is verzonden (en ontvangen) en of deze anders opnieuw moet worden verzonden. 
Foutmeldingen zijn meldingen aan de verzender van een bericht in CORV dat CORV om uiteenlopende 
redenen niet in staat is om het bericht door te sturen naar de opgegeven bestemming. Van foutmel-
dingen worden eveneens alleen de verkeersgegevens bewaard. Foutmeldingen bevatten geen kopie 
van het oorspronkelijke bericht, maar zijn op zichzelf staande berichten. Foutmeldingen bevatten 
alleen de identificatie van het bericht waar het probleem bij optrad, en een omschrijving van het 
probleem. Ze bevatten geen inhoudelijke informatie. Op basis van een foutmelding weet de verzender 
van het bericht dat zijn bericht niet correct is afgeleverd en dat hij actie moet ondernemen om de het 
bericht alsnog aan de ketenpartner over te brengen.

Artikel 5 

Eerste tot en met derde lid 

Het gebruik van een aansluitformulier zal het proces voor de betrokken organisaties om door JustID 
op CORV te worden aangesloten, eenvoudiger en zorgvuldiger maken. De aansluitformulieren zijn in 
Bijlagen 2 en 3 bij deze regeling opgenomen. De raad voor de kinderbescherming zal geen aansluitfor-
mulier gebruiken, aangezien de raad net als JustID deel uitmaakt van het ministerie van Veiligheid en 
Justitie. Communicatie of nadere afspraken tussen deze twee onderdelen behoeven zodoende niet op 
formele wijze plaats te vinden.

De ketenpartners zijn zelf verantwoordelijk om aangesloten te worden op CORV. Dit houdt ook in dat 
zij zelf verantwoordelijk zijn om personen of organisaties in te schakelen die deze aansluiting namens 
de ketenpartner zullen regelen. Een ketenpartner kan hiertoe een of meerdere personen uit de eigen 
organisatie, voor zover dit nodig is, of een of meerdere personen van een andere organisatie 
machtigen. Voor zover gemeenten een openbaar lichaam hebben ingesteld op grond van de Wet 
gemeenschappelijke regelingen om de belangen van deze gemeenten te behartigen, kan het inge-
stelde openbare lichaam de bevoegdheid tot het aansluiten van de betreffende gemeenten gedele-
geerd krijgen conform artikel 10:13 van de Algemene wet bestuursrecht.

24 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014



Vierde lid 

Onderdeel van de formulieren die ketenpartners dienen te gebruiken is een verklaring dat aan de 
aansluitingsvoorwaarden voor CORV wordt voldaan. Deze voorwaarden betreffen veelal technische 
eisen en zijn opgenomen in Bijlage 5 bij deze regeling.

Vijfde lid 

De Minister van Veiligheid en Justitie is verantwoordelijk voor de inhoud van het aansluitformulier en 
het doel waarvoor het formulier zal worden gebruikt, alsook de te hanteren aansluitingsvoorwaarden. 
Daarom hebben ondergetekenden besloten dat de Minister van Veiligheid en Justitie de voor het 
onderhavig artikel relevante bijlagen, namelijk Bijlagen 2 tot en met 5, zelfstandig kan wijzigen of 
vervangen.

Artikel 6 

JustID zal, zoals eerder is vermeld, in de praktijk belast zijn met de aansluitingen op CORV. Daarbij 
bekijkt JustID of een aanmeldende organisatie voldoet aan de minimumvereisten voor aansluiting, 
bijvoorbeeld op het gebied van ICT-beveiliging.

Artikel 7 

Om ook na aansluiting op CORV een veilige en zorgvuldige uitwisseling van gegevens te waarborgen, 
is het noodzakelijk dat de ketenpartner voldoet en blijft voldoen aan een aantal minimumeisen. Dit 
sluit overigens niet uit dat bij aansluiting nog meer voorwaarden worden gesteld naargelang de 
specifieke omstandigheden van de betreffende ketenpartner.

Artikel 8 

Onder de reikwijdte van de onderhavige regeling valt de informatie-uitwisseling tussen ketenpartners 
op het gebied van jeugdbescherming en jeugdreclassering. Aangezien dit justitiële onderwerpen 
betreft hebben ondergetekenden besloten dat de Minister van Veiligheid en Justitie de onderhavige 
regeling kan wijzigen, voor zover hij dit afstemt met de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport. De laatstgenoemde minister hoeft in een dergelijk geval niet mede te ondertekenen.

Artikel 9 

De regeling treedt gelijktijdig in werking met de artikelen 7.3.11, vijfde lid, van de Jeugdwet en 5.3.3, 
vierde lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015, die beiden de grondslag vormen voor 
deze regeling, namelijk met ingang van 1 januari 2015.

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,
F. Teeven

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
M.J. van Rijn

25 Staatscourant 2014 nr. 36270 17 december 2014


	Regeling van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie en de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 8 december 2014, nr. 590600, houdende regels omtrent de verzending en ontvangst van berichten inzake jeugdhulp, kinderbeschermingsmaatregelen en jeugdreclassering (Regeling justitiële keteninformatisering Jeugdwet)
	Artikel 1. Begripsbepaling 
	Artikel 2. CORV 
	Artikel 3. Gebruik CORV 
	Artikel 4. Routering en vernietiging CORV-berichten 
	Artikel 5. Aanmelding voor aansluiting op CORV 
	Artikel 6. Aansluiting op CORV 
	Artikel 7. Nadere eisen aan aansluiting op CORV 
	Artikel 8. Wijzigingen van de regeling 
	Artikel 9. Inwerkingtreding 
	Artikel 10. Citeertitel 
	BIJLAGE 1 BIJ DE REGELING JUSTITIËLE KETENINFORMATISERING JEUGDWET 
	BIJLAGE 2 BIJ ARTIKEL 5, EERSTE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE KETENINFORMATISERING JEUGDWET 
	BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL 5, TWEEDE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE KETENINFORMATISERING JEUGDWET 
	BIJLAGE 4 BIJ ARTIKEL 5, DERDE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE KETENINFORMATISERING JEUGDWET 
	BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL 5, VIERDE LID, VAN DE REGELING JUSTITIËLE KETENINFORMATISERING JEUGDWET 
	TOELICHTING 


